
RE\794638CS.doc PE430.290v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

29. 10. 2009 B7-0000/2009

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

k dokumentu Komise o strategii rozšíření v roce 2009, který se týká zemí 
západního Balkánu, Islandu a Turecka

Gabriele Albertini
za Výbor pro zahraniční věci



PE430.290v02-00 2/5 RE\794638CS.doc

CS

B7-0000/2009

Usnesení Evropského parlamentu k dokumentu Komise o strategii rozšíření v roce 2009, 
který se týká zemí západního Balkánu, Islandu a Turecka

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Strategie rozšíření a hlavní úkoly na období 2009–
2010“ (KOM(2009)0533) a na doprovodné zprávy o pokroku dosaženém v příslušných 
zemích v roce 2009,

– s ohledem na svá usnesení ze dne 16. března 2006 k dokumentu Komise o rozšíření z roku 
20051, ze dne 13. prosince 2006 o sdělení Komise o strategii rozšíření a hlavních úkolech 
na období 2006–20072 a ze dne 10. července 2008 k dokumentu Komise o rozšíření z roku 
20073,

– s ohledem na všechna svá dřívější usnesení o zemích západního Balkánu a o Turecku,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že na základě článku 49 Smlouvy o EU může „každý evropský stát … 
požádat o členství v Unii“,

B. vzhledem k tomu, že budoucnost západního Balkánu je spjata s Evropskou unií, jak 
opakovaně potvrdila Evropská rada na svých zasedáních v Soluni ve dnech 19. a 20. 
června 2003 a v Bruselu ve dnech 15. a 16. června 2006 i na dalších svých vrcholných 
schůzkách; vzhledem k tomu, že je zapotřebí dostát všem platným závazkům vůči zemím 
jihovýchodní Evropy,

C. vzhledem k tomu, že Turecko je kandidátskou zemí od roku 1999, Chorvatsko od roku 
2004 a Bývalá jugoslávská republika Makedonie od roku 2005; vzhledem k tomu, že 
Albánie, Černá Hora a Island požádaly o členství v Unii a Komise se nyní zabývá 
hodnocením žádosti Černé Hory a Islandu; vzhledem k tomu, že s Bosnou a Hercegovinou 
(BaH) a se Srbskem byly podepsány dohody o stabilizaci a přidružení; a vzhledem 
k tomu, že Komise informovala o svém záměru navrhnout ve střednědobém horizontu 
uzavření obchodních dohod s Kosovem a uvolnění vízového režimu s touto zemí,

1. je i nadále pevně odhodlán uplatňovat politiku rozšiřování, která je zjevně jednou 
z nejúspěšnějších politických strategií EU; připomíná, že předchozí rozšíření přispěla 
k nebývalému rozšíření území, na nichž v Evropě panuje mír, bezpečnost a prosperita;

2. zdůrazňuje, že základním předpokladem toho, aby země západního Balkánu pokročily 
na cestě k členství v Unii, je plná spolupráce s Mezinárodním trestním tribunálem pro 

                                               
1 Úř. věst. C 291 E, 30.11.2006, s. 402.
2 Úř. věst. C 317 E, 23.12.2006, s. 480.
3 Přijaté texty, P6_TA(2008)0363.



RE\794638CS.doc 3/5 PE430.290v02-00

CS

bývalou Jugoslávii (International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia, ICTY), 
ovšem upozorňuje, že stejně důležité je, aby společnost v těchto zemích považovala 
vyrovnání se s válečnými zločiny za zásadní krok k dosažení spravedlnosti pro oběti a ke 
snazšímu smíření v této oblasti;

3. vyzývá všechny dotčené země, aby vynaložily maximální úsilí o vyřešení svých sporů 
se sousedními zeměmi v raných fázích procesu rozšíření; zdůrazňuje nicméně skutečnost, 
že takové dvoustranné neshody by měly řešit příslušné strany sporu a neměly by tedy 
tvořit překážku, která by těmto zemím bránila v cestě k členství v Unii;

4. se znepokojením poukazuje na hospodářské problémy, s nimiž se západobalkánský region 
potýká v důsledku finanční krize; vítá ochotu Komise poskytnout mimořádnou finanční
pomoc, k níž patří pomoc makroekonomického charakteru a přímá rozpočtová podpora; 
zdůrazňuje, že situace je obzvláště obtížná vzhledem k vysoké míře chudoby 
a nezaměstnanosti v některých těchto zemích; vyzývá Komisi i samotné země, aby se v co 
největší míře snažily o zmírnění dopadů krize, zejména na nejzranitelnější členy 
společnosti;

5. podtrhuje význam regionální spolupráce na západním Balkánu jako podstatného 
předpokladu pro rozšíření a současně i jako klíčového prvku v procesu usmíření; dále 
připomíná přínosy takové spolupráce spočívající v nárůstu objemu obchodů, 
v zabezpečení dodávek energie, politikách týkajících se životního prostředí a boji proti 
organizovanému zločinu a nezákonnému obchodování; zdůrazňuje, že regionální politické 
a hospodářské spolupráce se musí účastnit všichni političtí činitelé, jakož i občanská 
společnost, zejména organizace sdružující ženy, a neměly by jí bránit dvoustranné 
politické problémy; v tomto ohledu vyzývá Srbsko, aby zaujalo konstruktivní přístup 
k zapojení Kosova do obchodu a spolupráce v regionu;

6. vyzývá země této oblasti, aby se více zasadily o zlepšení situace etnických menšin, 
především Romů; zdůrazňuje, že Romové se často stávají oběťmi diskriminace a že by  
především měli být mnohem více zapojeni do pracovního trhu a  vzdělávacích systémů; 
v této souvislosti bere na vědomí dvoustranné dohody o zpětném přebírání osob, které 
západobalkánské státy uzavřely s členskými zeměmi EU, a vyzývá dotyčné země, aby 
prohloubily úsilí o vytvoření vhodných společenských podmínek a náležité infrastruktury 
s cílem usnadnit opětovné začleňování Romů po jejich návratu do země; vybízí členské 
státy, aby byly v tomto úsilí nápomocny;

7. je toho názoru, že v zájmu zachování podpory občanů EU vůči dalšímu rozšiřování je 
velmi důležité předložit jim jasné a ucelené informace o přínosech této politiky; vyzývá 
Komisi a členské státy, aby projevily snahu o dosažení tohoto cíle; zdůrazňuje však, že 
k zajištění úspěchu osvětových kampaní je zapotřebí, aby byly náležitě financovány;

8. oceňuje neustálý pokrok Chorvatska při plnění kritérií pro přistoupení k Unii i při plnění 
členských povinností; vítá dvoustrannou dohodu o vyřešení hraničního sporu se 
Slovinskem, která byla impulsem k otevření všech zbývajících kapitol procesu 
přistoupení; je si jist, že jednání o přistoupení mohou být dokončena do poloviny roku 
2010, pokud Chorvatsko zvýší vynakládané úsilí, a to mimo jiné posílením veřejné 
správy, odhodlanějším prováděním reformy soudnictví, důraznějším potíráním korupce 
a organizovaného zločinu, zajištěním trvalého návratu uprchlíků a umožněním přístupu 



PE430.290v02-00 4/5 RE\794638CS.doc

CS

tribunálu ICTY k dokumentaci požadované při souzení válečných zločinů;

9. blahopřeje Bývalé jugoslávské republice Makedonii ke zlepšení, jehož tato země dosáhla 
od vydání poslední zprávy o pokroku, a to zejména v průběhu několika posledních 
měsíců; vítá skutečnost, že země splnila všechna kritéria pro uvolnění vízového režimu 
a předpokládá, že bezvízový režim bude zaveden od 1. ledna 2010; s uspokojením 
konstatuje, že toto zlepšení vzala na vědomí Komise, která doporučila, aby s touto zemí 
byla zahájena jednání o přistoupení; vyzývá Radu, aby doporučení Komise potvrdila na 
vrcholné schůzce, která se má konat v prosinci 2009, a aby stanovila termín pro zahájení 
jednání;

10. vyzývá orgány Bývalé jugoslávské republiky Makedonie, aby vytrvaly ve svém úsilí 
při uskutečňování reformního procesu, především ve veřejné správě a v soudnictví, 
v oblasti protikorupční politiky, práv žen a vztahů mezi etniky, jakož i v úsilí o větší 
zapojení menšin do veřejného života a veřejné správy; mimoto vyzývá Bývalou 
jugoslávskou republiku Makedonii a Řecko, aby v duchu dobrých sousedských vztahů 
využily příležitosti, jež se nabízí po posledních volbách v Řecku, a našly vzájemně 
uspokojivé řešení problému s názvem republiky;

11. bere na vědomí, že Turecko určitým způsobem pokročilo při plnění kodaňských 
politických kritérií; naléhavě vyzývá tureckou vládu a všechny parlamentní strany, aby se 
shodly na klíčových reformách; poukazuje na to, jak zásadní význam má rychlé zavedení 
strategie soudní reformy pro fungování tureckého státu a turecké společnosti; vyslovuje 
politování nad nepříliš velkým pokrokem, pokud jde o svobodu projevu a svobodu 
náboženského vyznání; lituje stále přetrvávajícího neplnění závazků, které vyplývají 
z dodatkového protokolu k dohodě o přidružení mezi ES a Tureckem; vyzývá tureckou 
vládu, aby aktivně usilovala o rychlé nalezení komplexního řešení kyperské otázky; vítá 
snahy o řešení kurdského problému a vybízí tureckou vládu, aby se zabývala situací 
občanů kurdského původu a přijala za tímto účelem konkrétní opatření; oceňuje
diplomatické úsilí o normalizaci vztahů s Arménií a naléhavě vyzývá Velké národní 
shromáždění Turecka k ratifikaci příslušných protokolů; vyzývá tureckou vládu, aby svou 
zahraniční politiku, obzvláště politiku ve vztazích s Íránem, koordinovala s EU; lituje 
nicméně, že strategická spolupráce NATO-EU nad rámec dohod „Berlín plus“ je stále 
blokována připomínkami Turecka, což má negativní dopad na ochranu pracovníků EU 
v terénu, a naléhavě žádá Turecko, aby od svých námitek co nejrychleji upustilo;

12. s uspokojením bere na vědomí pokrok, jehož dosáhlo Srbsko, a to především jednostranné 
provádění prozatímní dohody; je toho názoru, že takové jednostranné uplatňování dohody, 
které probíhá na pozadí finanční krize, demonstruje odhodlání této země pokročit na cestě 
ke členství v Unii; naléhavě proto vybízí Radu, aby bezodkladně rozhodla o ratifikaci 
prozatímní dohody; vítá protokol o policejní spolupráci, který podepsaly srbské orgány 
s misí EULEX, a vyzývá Srbsko k prohloubení spolupráce s touto misí zejména pokud jde 
o její operace v severním Kosovu;

13. vyjadřuje nespokojenost s nepříliš velkým pokrokem, jehož Bosna a Hercegovina jako 
případná kandidátská země dosáhla na cestě ke členství v Unii; všímá si s rostoucím 
znepokojením nestabilního politického klimatu i skutečnosti, že příslušným entitám chybí 
společná vize, a odsuzuje uplatňování výbušné rétoriky, která může poškodit proces 



RE\794638CS.doc 5/5 PE430.290v02-00

CS

smiřování mezi etniky a fungování státních struktur; vybízí Radu, aby za podpory 
mezinárodního společenství i nadále usilovala o dialog s politickými vůdci Bosny 
a Hercegoviny s cílem pomoci této zemi a jejím občanům vytrvat na cestě k evropské 
integraci; vítá poslední diplomatické kroky, které společně podnikli švédský ministr 
zahraničních věcí, komisař pro rozšíření a náměstek amerického ministra zahraničních 
věcí, ale připomíná , že je rovněž nezbytné, aby se do úsilí o udržení stability v této zemi 
více zapojili poslanci a občanská společnost;

14. naléhavě vyzývá Komisi , aby v souladu se zprávou o pokroku co nejdříve zahájila 
s kosovskými orgány dialog o vízových otázkách , aby tak mohl být vytyčen plán  
uvolňování vízového režimu; očekává, že za účelem splnění základních požadavků 
Ahtisaariho plánu bude decentralizace ukončena před koncem roku; vítá skutečnost, 
že mise EULEX dosáhla stavu plné operační schopnosti, což jí umožní transparentně 
a odpovědně plnit její mandát, tedy prosazovat právní stát, veřejný pořádek a veřejnou 
bezpečnost v celém Kosovu a připravit cestu k integraci Kosova do Unie;

15. uznává zlepšení, jehož dosáhly Albánie a Černá Hora od vydání posledních zpráv 
o pokroku, a povzbuzuje obě země k vytrvání v jejich úsilí o reformy; konstatuje, že obě 
tyto země požádaly o členství v Unii a že se Rada rozhodla vyzvat Komisi k vypracování 
stanoviska k žádosti Černé Hory; oceňuje úspěchy Černé Hory a vybízí Albánii, aby 
pokračovala ve svých reformních snahách, aby tak Rada mohla brzy pokročit ve věci její 
žádosti o členství;

16. vítá žádost Islandu o přistoupení a vzhledem k velkému souladu právních předpisů této 
země s acquis communautaire očekává, že by Island měl získat status kandidátské země 
v blízké budoucnosti;

17. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.


